8 Isa. LVI, 1. 10 Psal. XLIV, 8. 11 Act. x, 39. 12 Act. III, 15.

#### Variæ lectiones et notæ.

(84) Τοῦ ἀποκριθῆναι καὶ οἰκοδομηῆσαι. Sic in I. XX interpretibus legitur. Sed vetus translatio habet tantum: Ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Hierusalem. Castalio convertit, ab edito mandato de reditu, et de instauranda Hierosolyma. Sed si apo-

κριθῆναι recte legitur, poni videtur pro χωρισθῆναι τοὺς Ἰουδαίους ἐξ ἄλλοφύλων, dum Judæi a barbaris separentur. Quamquam nihil vetat, quominus accipiat de responso regibus Persarum dando. W.

Ἱερουσαλήμ ἐπανήλθεν· ἃ προϊούσα καθ' εἰρμὸν ἡ ἱστορία πλατύτερον διηγίεται. Ὅν δὲ ἀγιον εἶπεν ἀνώτερον ἀγίων, τοῦτον αὖθις Χριστὸν ἡγούμενον εἶρηκεν, ὀνομάζων αὐτὸν κατὰ τὸ ἀνθρώπινον. Ὡς γὰρ πρωτότοκος τῆς κτίσεως τῆς καινῆς, καὶ πρωτότοκος ἐκ νεκρῶν λέγεται, οὕτω καὶ ἡγούμενος προσηγόρευται. Καὶ ὁ θεὸς δὲ ἀπόστολος Πέτρος ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς ὠνόμασε τὸν Σωτῆρα, τοῖς Ἰουδαίοις διαλεγόμενος. ὡς ἐν ταῖς Πράξεσιν ὁ θεὸς Λουκᾶς συνεγράφητο. Ὡς περὶ δὲ πρωτότοκος ἡμῶν καὶ πρωτεύων κατὰ τὸν μέγα Παῦλον εἶρηται κατὰ τὸ ἀνθρώπινον, οὕτω δὲ καὶ ἡγούμενος τῷ ἀρχαγγέλιφ Γαβριὴλ προσηγόρευται.

X. Sed dubitari queat, qua gratia separatim, et non conjunctim numerentur hebdomades, in septem sexaginta duas, et unam distincte? Non hoc temere fit ab archangelo: sed per hæc nova quædam docet, in temporum divisionibus eventura. Nam si ab instauratione Hierosolymorum, sub Neemia facta, ut dictum est, tempora usque ad Hircanum pontificem numerentur, sub quo Asamonæorum genus fungi sacris destitit: sexaginta duarum hebdomadum numerus expletur. Nam a vicesimo anno regni Artaxerxis, qui Neemiæ redeundi Hierosolyma potestatem dedit, a quo urbs mœnibus adornata est, usque ad Darium Arsamis filium, quem delevit Alexander, anni sunt centum et quatuordecim. Ab eversione porro imperii Persici, quæ anno sexto Asiaticæ expeditionis Alexandri contigit, usque ad Caium Julium Cæsarem, qui primus Romanorum monarchiam occupavit: anni præterierunt ducenti octoginta duo. Ab ejusdem Cæsaris principatu usque ad annum decimum quintum Tiberii Cæsaris, quo Christus a Joanne Baptista baptizatus, miracula cœpit edere, anni fuerunt septuaginta tres: ut hæc summa conficiat annos quadringentos et sexaginta novem: qui quidem Hebraica supputatione 136 annorum conficiunt annos quadringentos octoginta tres. Neque enim quemadmodum nos, ita et Hebræi annos supputant, sed ad cursum lunarem diebus trecentis et quinquaginta absolvunt, ut de quolibet nostro anno dies undecim redundant: qui dies redundantes in annos redacti, explent numerum quadringentorum octoginta trium annorum Hebraicorum. Quia vero cum Daniele Hebræo colloquebatur angelus, annos utique illi notos nominavit. Proinde usque ad interitum Hircani pontificis, quem rex Herodes sustulit (qua de re copiosius agendum erit), sexaginta duæ hebdomades sunt expletæ. Ab eo tempore cum Pontificatus non per omnem ætatem ei maneret, cui contigerat, sed annuo aut etiam breviori spatio contra instituta majorum circumscriberetur, et pecunia cuilibet venalis esset, id quod a Josepho refertur, septem præterierant hebdomades. Quod archangelus his verbis innuit: *Et post hebdomades sexaginta duas existripabitur unctio, nec futurum est in ea judicium, hoc est, unctio pontificatus peribit, cum ii contra*